

## ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 แสดงผลกำไรจำนวน 432.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 71.64 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 704 ทั้งนี้ หากไม่รวมการกลับรายการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวน 54.14 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

- รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2562 จำนวน 318.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่มาจากรายได้โฆษณาจากธุรกิจโทรทัศน์เพิ่มขึ้น เนื่องจาก กลุ่มบริษัทมีการปรับปรุงรูปแบบการนำเสนอข่าวและปรับเปลี่ยนรูปแบบของรายการเพื่อเพิ่มจำนวนผู้ชมรายการและรายได้ค่าโฆษณา
- ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2562 จำนวน 399.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น
- เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) ออกคำสั่งที่ 4/2562 เรื่อง มาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม ทั้งนี้คำสั่งสำคัญที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท ได้แก่ การที่บริษัทย่อยได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ตลอดจนการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการเช่าใช้โครงข่ายโทรทัศน์ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลตลอดระยะเวลาการได้รับอนุญาตการให้บริการโทรทัศน์ดิจิทัลที่เหลืออยู่โดยให้เริ่มมีผลภายหลังการสิ้นสุดมาตรการบรรเทาผลกระทบตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง ของคำสั่ง คสช. ที่ 9/2561 เป็นต้น

ในการนี้ บริษัทย่อยได้บันทึกลดมูลค่าตามบัญชีของค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่ายและลดมูลค่าตามบัญชีของใบอนุญาต จำนวน 429.91 ล้านบาท และตัดจำหน่ายใบอนุญาตคงเหลือสุทธิอย่างเป็นระบบตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของใบอนุญาตที่เหลืออยู่ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงพิจารณากลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของใบอนุญาตในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นจำนวนเงิน 486.70 ล้านบาท

**กล่าวโดยสรุป** ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ของกลุ่มบริษัท มีผลกำไรจำนวน 432.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 71.64 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมการกลับรายการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวน 54.14 ล้านบาท